
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.685 del 18/09/2023

Oggetto: APPROVAZIONE MODELLO CONVENZIONE PER LO SVILUPPO DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA E IL RICICLO ORGANICO DEI RIFIUTI DI 
IMBALLAGGIO IN BIOPLASTICA COMPOSTABILE DI COMPETENZA BIOREPACK 
PROVENIENTI DA RACCOLTA DIFFERENZIATA.

Il Responsabile del Servizo 5

Vista la determinazione Sindacale n.16 del 02/08/2023 con la quale, ai sensi dell'art. 110 comma 
1 TUEL si è conferito incarico all'Avv.to Antonella Porcello attribuendole contestualmente la 
responsabilità dell'area amministrativa socio assistenziale del comune di Collesano; 

Premesso che:
- per incrementare la raccolta differenziata è previsto anche il riciclo del rifiuto organico 
con la separazione dei rifiuti di imballaggio in bioplastica compostabile;

- la competenza del suddetto riciclo è il Consorzio BIOREPACK con sede in Roma nella via 
Cola di Rienzo n. 212;

- la SRR Palermo Provincia Est ha invitato i Comuni, che ancora non l’hanno fatto, ad 
attivare la convenzione con il richiamato Consorzio;

- l’ufficio scrivente ha richiesto al Consorzio BIOREPACK la documentazione occorrente 
per la sottoscrizione della convenzione;

- con prot. n. 10222/23 questo Comune ha trasmesso il Consorzio Biorepack tutta la 
documentazione occorrente.

Vista la nota ns. prot. 10296/23, con la quale il Consorzio BIOREPACK trasmette la 
Convenzione da fare sottoscrivere al “legale rappresentante o da procuratore munito dei 
necessari poteri” del Comune di Collesano e da ritrasmettere via PEC; 

Ritenuto che si debba necessariamente provvedere alla sottoscrizione della convenzione 
con la quale viene assicurato il servizio di che trattasi con la il Consorzio BIOREPACK con 
sede a Roma nella via Cola di Rienzo n. 212;
 



Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell'art. 109 del d.lgs. n. 
267/2000;

Dato atto, infine, che non sussistono in capo al Responsabile dell'Area cause di conflitto di 
interesse anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall'art. 
1, comma 41, della L. n.190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un 
interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell'ambito del presente affidamento secondo 
l'art. 42, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016;
Vista la legge 07.08.1990 n° 241 recepita con la L.R. 30.04.1991 n° 10;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n° 14 del 21.03.1997; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;
Visto l'Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;

PROPONE

- Di approvare il modello convenzione BIOREPACK-Comune di Collesano per lo 
sviluppo della raccolta differenziata e il riciclo organico dei rifiuti di imballaggio in 
bioplastica compostabile; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
responsabili del servizio; 

- Di DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita del visto contabile in 
quanto nessuna spesa è  prevista a carico di questo Ente.

- DI PUBBLICARE la presente determinazione per 15 gg all'Albo Pretorio On Line e nel sito 
informatico comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza alla L. 
190/2012 e al decreto legislativo n. 33/2013
                       

     Il Responsabile del 
Servizio 5

  Giuseppe Sceusi

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 
della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.



IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è 
stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il 
parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 18/09/2023 ANTONELLA PORCELLO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


